MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUEOLOGIA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga

Teresina, Piauí, CEP 64049-550 Telefone: (86) 3215-5723
http://www.posgraduacao.ufpi.br/PPGArq

Página 1 de 2

ADITIVO Nº2 AO EDITAL DE INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E MATRÍCULA PARA O CURSO DE

MESTRADO EM ARQUEOLOGIA Nº 02/2022 - PPGArq/UFPI

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação (PRPG) e da Coordenação

do Programa de Pós-Graduação em Arqueologia (PPGArq), no uso de suas atribuições legais, torna público o segundo

ADITIVO ao Edital 02/2022 – PPGArq-UFPI com a PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES E A

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES constante no item 3 do Edital.

Onde se lê:

3. DO PROCESSO SELETIVO

3.1 A seleção será realizada pela Comissão de Seleção e Admissão designada pelo Colegiado do Programa, formada por

03 (três) membros titulares e 01 (um) suplente, de acordo com o cronograma a seguir:

Etapa Data/Período

Inscrição de candidatos 03/10/2022-24/11/2022

Publicação das inscrições 28/11/2022

Período para recurso 29/11/2022

Homologação das inscrições 30/11/2022

Primeira etapa - Prova Escrita de Conhecimento Específico 05/12/2022

Resultado da primeira etapa 07/12/2022

Período para recurso 09/12/2022

Homologação da primeira etapa 12/12/2022

Segunda etapa – Análise e Defesa do Anteprojeto de Pesquisa 13-14/12/2022

Resultados da segunda etapa 15/12/2022

Período para recurso 16/12/2022

Homologação da segunda etapa 19/12/2022

Terceira etapa – Análise do Currículo Lattes 09/01/2023

Resultados da terceira etapa 09/01/2023

Período para recurso 10/01/2023

Homologação da terceira etapa 11/01/2023

Resultado final 12/01/2023

Período para recurso 13/01/2023

Homologação do resultado final 16/01/2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUEOLOGIA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga

Teresina, Piauí, CEP 64049-550 Telefone: (86) 3215-5723
http://www.posgraduacao.ufpi.br/PPGArq

Página 2 de 2

Leia-se:

3. DO PROCESSO SELETIVO

3.1 A seleção será realizada pela Comissão de Seleção e Admissão designada pelo Colegiado do Programa, formada por

03 (três) membros titulares e 01 (um) suplente, de acordo com o cronograma a seguir:

Etapa Data/Período

Inscrição de candidatos 03/10/2022-01/12/2022

Publicação das inscrições 02/12/2022

Período para recurso 02-05/12/2022

Homologação das inscrições 06/12/2022

Primeira etapa - Prova Escrita de Conhecimento Específico 07/12/2022

Resultado da primeira etapa 09/12/2022

Período para recurso 09-12/12/2022

Homologação da primeira etapa 13/12/2022

Segunda etapa – Análise e Defesa do Anteprojeto de Pesquisa 14/12/2022

Resultados da segunda etapa 15/12/2022

Período para recurso 16/12/2022

Homologação da segunda etapa 19/12/2022

Terceira etapa – Análise do Currículo Lattes 09/01/2023

Resultados da terceira etapa 09/01/2023

Período para recurso 10/01/2023

Homologação da terceira etapa 11/01/2023

Resultado final 12/01/2023

Período para recurso 13/01/2023

Homologação do resultado final 16/01/2023

Teresina, 26 de novembro de 2022.

Prof. Dr. Luis Carlos Duarte Cavalcante

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Arqueologia